Da Bergamo, di rectori, di 20. Come de lì via per tutto

si diceva di brieve la Signoria dover romper a Milan, et si dicea sì per li subditi nostri come per li subditi di Milan, et molti subditi ducheschi voluntari hanno portà le biave lì a Bergamo, et sono stà ricevuti *libentissime*. *Item*, hanno nova il ducha radunava la zente in Cremonese, et facea far uno ponte a Casam per passar le zente.

Da Brexa, di sier Zuam Pasqualigo, dotor et cavalier, capitano, di 20. Come andava a Gedi dal conte di Pitiano justa i mandati. Et mandoe una lettera scritoli per il conte, qual si duol non esser pagato a Padoa, et li avanza ducati 5000, et *etiam* mandoe lettere di Pontevigo; et subito per collegio fo scritto ai rectori di Padoa fazi pagar il conte.

Da Pontevico, di sier Francesco Valaresso castelam, di 19. Et una di Zuam da Feltre contestabele scritta al capitano di Brexa di questo tenor. Avisa el conte di Cajazo esser stà a Sonzim, et haver fato la mostra di provisionati 1200, di li qual à cernito 700, et li ha ditto fino 8 zorni li darà danari.

Di misier Bernardin da Martinengo, ai rectori di Brexa. Avisa quello medemo, et che 'l ducha feva tajar le strade a quelli confini, come lui ha per uno amico lo avisa, et altre zanze assai.

Da Verona, di rectori, di 21. Come ricevuto lettere debino dar do page a le zente d'arme; di [947] danari dil subsidio non hanno ancora potuto scuoder, pur hanno tolto imprestedo et li darano.

Da Roverè, di sier Nicolò da cha da Pexaro podestà, di 18. Dice haver sguizari et todeschi sono stati a le man, è morti da una parte et l'altra assai, et mandoe uno capitolo auto da Trento, tutte busie: che 'l vescovo di Magonza, conte di Baviera, signor di Monaco et altri, et le terre franche davano ajuto al re di romani, et il suo capitano di ditto re ch'è misier Lunardo Filchrich, lexe una lettera *publice* dicea di la vitoria hauta per il re contra sguizari nel campo di sopra, et che misier Galeazo Visconte andava inanzi, et indrio a spexe de' sguizari per adatarli col re preditto. *Item*, par sia stà renovà il comandamento regio a Besen, Ten, Arco, Agresta et Lodrom che tutti chi pol portar arme vadino in campo. Et per collegio fu fato lettere a Roverè et per tutti i luogi nostri di confini con tedeschi: che dovesse far adunar li formenti et metterli in le forteze.

Da Ravena, di sier Alvixe Venier podestà et capitano. Do lettere. In una: come quelli ravenati è contenti pagar el sussidio, et mandano a la Signoria ducati 500 *libentissime* pagati; *etiam* l'horò citadini scriveno esser dispo-

sti meter la vita per la Signoria nostra. Poi per l'altra lettera, avisa la madona di Forlì haver mandato provisionati 500 a Milan, et lì va el signor Octaviano suo fiol, et manda 400 altri a' fiorentini in favor l'horo contro pisani.

Da Curzola, di sier Alvixe Balbi conte, di 15. Come quella comunità mandava tre oratori a la Signoria; avisa non poter armar la galia per esser pochi homeni in l'isola; à fato la description de quanti sono, quali manda in nota, et aricorda le monition.

Di domino Thomà Malombra episcopo di Arbe. In questa sostantia scrive a la Signoria, et come voleva partirsi et andar a Roma, ma era restato lì per contento di quelli populi.

Da Liesna, di sier Alvixe Barbarigo conte, di 15. Come quelli populi tremavano per dubito de' turchi; et esser in gran affano per la incursiom fata a Zara. *Item,* di Crayna eri vene do homeni, uno conte Panco con lettere di credenza di crainesi, verso marina, et expose a lui conte tre cosse: primo, acadendo volesseno fuzer de lì per paura di turchi per non haverli voluto obedir, saper si sarano aceptati o no; secondo, haver deliberà tra l'horo star ben con Liesna come se à fato fin questo zorno; tertio, che una sola caxada in Craina che contrariava a questo, la

qual con l'horò non voleva esser, deliberavano lassarla, zoè in darli a la Signoria; et che lui conte li fè bona ciera pregando avisasse del tutto per l'horò [948] nontio, et di acetarli tolse tempo, dicendo si farano bona compagnia a' nostri li sarà fata a l'horò. *Item*, questo li disse di le strade si andavano netando, et veniano sanzachi 6 con maistranze numero 5000 doveano andar in Narenta per far uno castello, dove *alias* solea haverlo l'Ongaro, et haverano lo petrame di uno castello diruto per avanti chiamato Braschianich: et si tal castello a Narenta si facesse, saria in danno grande di la Signoria nostra, sì per le ixole come per esser recapito di armata e da poter fabricar ivi legni navigabili, dove è molti legnami et comodità di sito, et saria l'horò reduto et guarentation. In fine, la lettera scrive non è da fidarsi di questi crainesi.

Et a questo preposito ponerò qui soto uno capitolo de una lettera, venuta per avanti di sier Marin Moro conte di Spalato, di 29 zugno, *ad literam*. «Ho considerato el paexe de la Crayna al presente soto el dominio dil Turcho esser de grandissima importantia de le cosse nostre, sì per rispetto del suo fortissimo sito come per la proibità de li habitanti, et anche per esser posto nelle viscere di questa nostra Dalmatia. El confin de la qual Craina da parte de ponente sono con Almisa, da levante con el fiume de Narenta, da mezodì la ripa del mar, da buora Radobilia et uno paese dil ducato ditto con Seazenila, in mezo dil qual è situata sopra la ripa dil mar una punta